Ofício nº XXX/16
Cidade-ES,  ____ de _________________ de 20___.

Ao(A) Senhor(a)
Nome do(a) Cliente

Nome da Empresa

Cidade-ES
Assunto: Registro dos Livros Contábeis

Prezado(a) Senhor(a),
1. Visto a necessidade de atender o que determina o (Art. 1.181 do Código Civil Brasileiro e a IN nº 11 do DREI – Departamento de Registro Empresarial e Integração), buscando manter em boa ordem os documentos da empresa, venho informar que o livro contábil abaixo nominado encontra-se a sua disposição, devidamente confeccionado e dentro das formalidades legais, bem como alertamos quanto à obrigatoriedade do registro do referido livro no órgão competente, ficando Vossa Senhoria notificada a providenciar a necessária autenticação.

Referência: Livro Diário nº XX – Ano Base 20XX
2. Essa notificação visa atender o que dispõe o item 19 da ITG 2000 – Escrituração Contábil, aprovada por meio da Resolução CFC nº 1330/11.
“19. A entidade é responsável pelo registro público de livros contábeis em órgão competente e por averbações exigidas pela legislação de recuperação judicial, sendo atribuição do profissional de contabilidade a comunicação formal dessas exigências à entidade (nosso grifo).”
3. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.
Atenciosamente,

Contador (nome)

(CRC/XX nº XXXXXX/O-X)

Ciente em: ____/____/____.
Nome: ____________________________________
                    (representante legal)

____________________________________

Assinatura